
LINDA LINNEY 

RUSINQUE QUINTERO

SAMANTA MELISSA 

AREVALO PORRAS
ASTRID MARIN OLARTE

1

 Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, 

análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin 

que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del 

perfil habilitante).

0,0 2,6 3,1

                                           -                                         0,08                                        100 

Se recomienda adjudicar el contrato a: 100

Bogotá, Comparación de Hojas de Vida, 30 de mayo de 2024

ANY AMADO 

Profesional de apoyo generación de informes 

JAIME ALBERTO BARRERA

Coordinador del proyecto

Variable – Ponderación Criterio calificación

Puntaje Total

Anexo 14. Modelo de Evaluación y selección para Consultores Individuales

PROYECTO

CONSERVACIÓN DE BOSQUES Y SOSTENIBILIDAD EN EL CORAZÓN DE LA AMAZONIA

SEGUNDA FINANCIACIÓN ADICIONAL (FA2)

Se asignarán 100 puntos al candidato que obtenga la mayor 

experiencia específica después de la mínima requerida en el 

perfil y a los demás candidatos se asignarán los puntos que 

correspondan aplicando la regla de tres inversa.

El contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a prestar sus servicios profesionales como asistente de investigación en la implementación de la metodología 

homologada para realizar estudios de fragmentación, motores de fragmentación y conectividad ecológica del paisaje amazónico colombiano a escala subregional en el corredor priorizado de conectividad 

Chiribiquete – Nukak, así como apoyar en la generación de una propuesta de estrategias, herramientas y rutas de gestión y manejo sostenible del territorio.

ASTRID MARIN OLARTE

Firma miembros comité evaluador

Recomendación de adjudicación:

ANA MARIA FRANCO

Investigadora del Proyecto



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniero 

Ambiental

Fecha de Grado: 25 de 

septiembre de 2015

Corporación Universitaria del 

Huila - CORHUILA 

X 37,9

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

CORMACARENA

Contrato PS No. 23-048

Gestión de la información georeferenciada como insumo en los diferentes procesos y 

trámites que se adelantan desde la Subdirección de Gestión Ambiental del territorio en la 

jurisdicción de Cormacarena

13/1/2023 -

La certificación no contiene la 

fecha de terminación del 

contrato

CORMACARENA

Contrato PS No. 22-621

Gestión de la información georeferenciada como insumo en los diferentes procesos y 

trámites que se adelantan desde la Subdirección de Gestión Ambiental del territorio en la 

jurisdicción de Cormacarena. (Se ajusta fecha de inicio por traslape con experiencia Luma 

Proyectos S.A.S. Contrato P.S. UT-34)

1/10/2022 30/12/2022 3,0 0,3 Traslape Parcial 3,0

LUMA PROYECTOS S.A.S.

Contrato P.S. UT-34

Lider Agroambiental. Garantizar la veracidad de la información recopilada a cada uno de 

los beneficiarios, la cual deberá llegar a los formatos establecidos para cada actividad. (Se 

ajusta fecha de inicio por traslape con experiencia CORMACARENA Contrato P.S. No. 22-

157)

17/7/2022 30/9/2022 2,5 0,2 Traslape Parcial

CORMACARENA

Contrato PS No. 22-157

Gestión de la información georeferenciada como insumo en los diferentes procesos y 

trámites que se adelantan desde la Subdirección de Gestión Ambiental del territorio en la 

jurisdicción de Cormacarena (Se ajusta fecha de inicio por traslape con experiencia 

Laboratorio Biopolab)

8/6/2022 16/7/2022 1,3 0,1 Traslape Parcial 1,3

CORMACARENA

Contrato PS No. 21-333

Gestión de la información georeferenciada como insumo para la toma de decisiones en los 

diferentes procesos de planificación y ordenamiento ambiental del territorio en la 

jurisdicción de Cormacarena

12/3/2021 11/8/2021 0,0 0,0 Traslape Total

CORMACARENA

Contrato PS No. 20-340

Gestión de la información georeferenciada como insumo para la toma de decisiones en los 

diferentes procesos de planificación y ordenamiento ambiental del territorio en la 

jurisdicción de Cormacarena

7/7/2020 21/11/2020 0,0 0,0 Traslape Total

LABORATORIO DE ANÁLISIS QUÍMICOS Y 

MICROBIOLÓGICOS - BIOPOLAB
Tecnico de muestreo 3/9/2019 7/6/2022 33,6 2,8 33,6

INPROARROZ S.A.
Ingeniero ambiental. Trámite de permisos ambientales (Se ajusta fecha de finalización por 

traslape con experiencia Laboratorio Biopolab)
1/6/2017 2/9/2019 27,4 2,3 Traslape Parcial

SENTIDO VERDE S.A.S. Profesional de campo. 1/1/2017 31/5/2017 5,0 0,4

TOTALES 72,8 6,1 0,0 37,9 0,0

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

JUAN CAMILO NARVAEZ TOVAR

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Bióloga

Fecha de Grado: 26 de junio de 

2018

Universidad Nacional de 

Colombia

X 47,3

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE DE 

BOGOTÁ

Profesional en el Grupo de Restauración Ecológica (GRE) Subdirección de Ecosistemas y 

Ruralidad (SER)
23/2/2023 22/10/2023 0,0 0,0 Traslape Total

JARDIN BOTANICO DE BOGOTÁ
Investigadora en la línea de Conectividad e Interacciones Ecológicas- Diversidad 

taxonómica florística 
17/1/2023 23/10/2023 9,3 0,8 9,3

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE DE 

BOGOTÁ

Profesional en el Grupo de Restauración Ecológica (GRE) Subdirección de Ecosistemas y 

Ruralidad (SER)
10/10/2022 31/12/2022 0,0 0,0 Traslape Total

JARDIN BOTANICO DE BOGOTÁ
Investigadora en la línea de Conectividad e Interacciones Ecológicas- Diversidad 

taxonómica florística
19/7/2022 18/12/2022 5,1 0,4 5,1

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE DE 

BOGOTÁ

Profesional en el Grupo de Restauración Ecológica (GRE) Subdirección de Ecosistemas y 

Ruralidad (SER) 
5/4/2021 31/12/2021 9,0 0,8 9,0

JARDIN BOTANICO DE BOGOTÁ
Investigadora en la línea de Conectividad e Interacciones Ecológicas- Diversidad 

taxonómica florística (Se ajusta fecha de finalización por traslape con experiencia 

Secretaria Distrital de Ambiente de Bogotá)

25/2/2021 4/4/2021 1,3 0,1 Traslape Parcial 1,3

JARDIN BOTANICO DE BOGOTÁ
Investigadora en la línea de Conectividad e Interacciones Ecológicas- Diversidad 

taxonómica florística
5/5/2020 28/12/2020 7,9 0,7 7,9

JARDIN BOTANICO DE BOGOTÁ Asistente de investigación en la línea de Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos 1/3/2019 31/12/2019 10,2 0,8 10,2

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
Profesional en censo del arbolado de la Universidad Nacional de Colombia, sede de 

Bogotá
15/8/2018 30/12/2018 4,6 0,4 4,6

TOTALES 47,3 3,9 0,0 47,3 0,0

ANA MARÍA MEDINA SÁNCHEZ

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Administrador 

y Gestor Ambiental

Fecha de Grado: 3 de octubre de 

2015

Universidad Piloto de Colombia

X 75,4

2,5 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

INGETEC Auxiliar del proyecto “rescate arqueológico  de chivor” 13/6/2023 3/10/2023 3,7 0,3 3,7

FINCA TISQUIZOQUE
Administrador y gestor ambiental, proyecto de agroturismo y educación ambiental – 

implementación de sistemas agroforestales y silvopastoriles, y áreas de conservación y 

restauración ambiental

1/6/2019 30/12/2022 43,6 3,6 43,6

ONF INTERNCIONAL, ONF ANDINA

Apoyo al proyecto zapatosa del componente 2.2 preparedd magdalena por medio de la 

dinamización y fortalecimiento de la cadena productiva de la palma estera a partir del 

aprovechamiento sostenible de la especie en la Ciénaga de Zapatosa, Cesar (Se ajusta 

fecha de inicio por traslape con experiencia Escuela Participativa Sustentabilidad y se 

ajusta fecha de finalización por traslape con experiencia con Finca Tisquizoque)

28/6/2018 31/7/2019 13,3 1,1 Traslape Parcial

ESCUELA PARTICIPATIVA DE 

SUSTENTABILIDAD - PROYECTO GAIA

Coordinador y facilitador periodo académico i - 2017 permacultura, agricultura 

regenerativa y bioconstruccion
16/1/2017 27/6/2018 17,6 1,5 17,6

PARQUES NACIONALES NATURALES DE 

COLOMBIA 

Guardaparque, apoyo profesional y técnico formulación de un (PGIR) e informes de 

monitoreo de fauna y flora
26/7/2016 9/10/2016 2,5 0,2 SI 2,5 2,5

ALCALDIA DE TUNJUELITO - ASOCIACIÓN 

CULTIBA

Gestor ambiental en procesos de sensibilización y educación ambiental entorno al agua 

localidad de Tunjuelito (Se ajusta fecha de inicio al ser anterior a la fecha de grado)
4/10/2015 30/5/2016 8,0 0,7 Traslape Parcial 8,0

SEXTO CONGRESO DE LAS AATIS

Apoyo profesional y técnico en la organización, planeación y ejecución del congreso 

indígena y secretario de mesa durante el encuentro temático con las instituciones 

ambientales de la región (No se tiene en cuenta al ser anterior a la fecha de grado)

23/3/2013 23/4/2013 0,0 0,0
Experiencia anterior a la fecha de 

grado 

PARQUE NACIONAL NATURAL CAHUINARI
Guardaparque voluntario, apoyo técnico (No se tiene en cuenta al ser anterior a la fecha 

de grado)
20/1/2013 17/3/2013 0,0 0,0

Experiencia anterior a la fecha de 

grado 

PARQUE NACIONAL CHINGAZA
Guardaparque voluntario, apoyo técnico (No se tiene en cuenta al ser anterior a la fecha 

de grado)
20/6/2011 1/7/2011 0,0 0,0

Experiencia anterior a la fecha de 

grado 

TOTALES 88,6 7,4 0,0 75,4 2,5

LUIS ALEJANDRO CUESTA PULIDO

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Bióloga

Fecha de Grado: 17 de noviembre 

de 2023

Pontificia Universidad Javeriana

0,0 X

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

PACTO X EL CLIMA

Asesora de Política Pública

Co-desarrollo documentos (briefing) de política pública del consumo problemático de 

sustancias psicoactivas (SPA) en la localidad de Chapinero para recomendar acciones 

encaminadas a la prevención, atención y recuperación en el consumo mediante alianzas 

estratégicas con actores públicos y privados. (No se tiene en cuenta al ser anterior a la 

fecha de grado)

1/8/2022 1/2/2023 0,0 0,0
Experiencia anterior a la fecha de 

grado 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Pasante de curaduría de herbario

Preparación de material botánico (Secado, pegado, etiquetado, ordenamiento e ingreso en 

base de datos), veeduría, manejo, control, e ingreso a base de datos Darwin Core para el 

registro único de ejemplares vegetales a las colecciones biológicas de la Pontificia 

1/7/2018 1/11/2018 0,0 0,0
Experiencia anterior a la fecha de 

grado 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Asistente de investigación y co-autora, Uso y Conservación de la Flora

Creación y desarrollo del proyecto de investigación “Evaluación del potencial de 

aprovechamiento de las plantas medicinales de los páramos que circundan el Altiplano 

Cundiboyacense”.

1/1/2018 1/7/2022 0,0 0,0
Experiencia anterior a la fecha de 

grado 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Asistente de investigación, Grupo Javeriano

de investigación fitoquímica

Análisis del perfil fitoquímico de plantas medicinales nativas de Colombia basados en 

procesos de marcha fitoquímica, cromatografía en capa delgada y de alta eficiencia 

(HPTLC) para identificar el potencial fitoquímico para la industria farmacéutica.

1/1/2018 1/1/2023 0,0 0,0
Experiencia anterior a la fecha de 

grado 

TOTALES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

VALENTINA ROBLES ARIZA

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniera 

Geógrafa y Ambiental

Fecha de Grado: 24 de junio de 

2020

Universidad de Ciencias Aplicadas 

y Ambientales UDCA

X 29,9

X 3,0

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
Consolidar los documentos de análisis con las coberturas determinadas, los metadatos, y 

las salidas cartográficas de las áreas de monitoreo de la biodiversidad
4/4/2023 5/12/2023 8,2 0,7 8,2

FUNDACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN Y EL 

DESARROLLO SOSTENIBLE - FCDS

Prestar sus servicios profesionales para interpretar y relacionar coberturas vegetales y 

cambio de uso del suelo con series históricas de imágenes fotográficas en donde se 

evidencie la presencia de cultivos de Palma de aceite e infraestructura asociada en el área 

de análisis priorizada por la FCDS.

3/9/2022 2/12/2022 3,0 0,3 SI 3,0 3,0

FEDERACIÓN NACIONAL DE CULTIVADORES 

DE PALMA DE ACEITE - FEDEPALMA

Identificar, analizar y cuantificar los cambios de uso del suelo, los procesos de 

deforestación relacionados con los cultivos de palma de aceite por medio de imágenes 

satelitales. (Se ajusta fecha de finalización por traslape con experiencia FUNDACIÓN 

FCDS.)

1/10/2021 2/9/2022 11,2 0,9 Traslape Parcial 11,2

INGEOS SAS

Levantamiento de información primaria en campo, elaboración de cartografía e informes 

técnicos relacionados con la evaluación de riesgos ambientales derivados de la 

contaminación por microplásticos en la Ciénaga Grande de Santa Marta. (Se ajusta fecha 

de finalización por traslape con experiencia FEDEPALMA)

15/2/2021 30/9/2021 7,6 0,6 Traslape Parcial 7,6

TOTALES 29,9 2,5 0,0 29,9 3,0

LINDA LINNEY RUSINQUE QUINTERO

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

Título Profesional: Ingeniera 

Forestal

Fecha de Grado: No reporta

Universidad Nacional de 

Colombia 

X

 

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

TOTALES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

MARIA JOSE RODAS ALVAREZ

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ecólogo

Fecha de Grado: 3 de octubre de 

2014

Pontificia Universidad Javeriana

X 20,2

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA
Apoyar en las actividades de caracterización herpetofauna en el proyecto monitoreo, 

biótico y climatológico
10/2/2021 28/2/2021 0,6 0,1 0,6

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA
Contrato No. 00367-20

Apoyo proyecto monitoreo, biótico, climatológico y presentación de avance del plan de 

restauración conforme a la resolución 1070 de mayo de 2015 

1/2/2020 29/2/2020 0,9 0,1 0,9

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA
Contrato No. 08981-19

Apoyo proyecto monitoreo, biótico, climatológico y presentación de avance del plan de 

restauración conforme a la resolución 1070 de mayo de 2016

18/11/2019 30/11/2019 0,4 0,0 0,4

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Contrato No. 07704-19

Elaboración de base de datos de resultados del monitoreo de calidad de agua y 

biodiversidad en formato geodatabase, para el proyecto plan monitoreo ambiental - 

Cerromtos.

4/10/2019 30/10/2019 0,9 0,1 0,9

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA
Contrato No. 05649-19

Elaborar la caracterización de herpetofauna y la actualización del mapa de cobertura y 

usos del suelo para el área de estudio del proyecto cerromatoso.

1/8/2019 30/9/2019 2,0 0,2 2,0

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Contrato No. 00291-19

Apoyo actividades en proyecto monitoreo, biótico, climatológico y presentación de avance 

del plan de restauración conforme a la resolución 1070 de mayo de 2015 y auto 064 de 

marzo de 2017 del ministerio del medio ambiente. 

1/2/2019 28/2/2019 0,9 0,1 0,9

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Contrato No. 08551-18

Apoyo actividades en proyecto monitoreo, biótico, climatológico y presentación de avance 

del plan de restauración conforme a la resolución 1070 de mayo de 2015 y auto 064 de 

marzo de 2017 del ministerio del medio ambiente. 

7/11/2018 30/11/2018 0,8 0,1 0,8

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA
Contrato No. 05656-18

Apoyo actividades en proyecto estudio uso potencial suelo 
1/8/2018 31/8/2018 1,0 0,1 1,0

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA
Contrato No. 00773-18

Elaborar la caracterización sobre herpetofaunas para el proyecto monitoreo biótico, 

climatológico

12/2/2018 28/2/2018 0,5 0,0 0,5

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA
Contrato No. 05953-17

Elaborar la caracterización sobre herpetofaunas para el proyecto monitoreo biótico, 

climatológico

1/11/2017 30/11/2017 1,0 0,1 1,0

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA
Contrato No. 00866-17

Elaborar la caracterización de herpetofauna para el área de estudio para el proyecto 

elaboracion de la linea base ambiental del titulo minero rpp-140 

1/4/2017 31/5/2017 2,0 0,2 2,0

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Contrato No. 00361-17

Apoyo en campaña de levantamiento de datos de herpetofauna, elaboracion de 

indicadores e identifiacion de especies en predios de la empresa induprimas en el 

municipio de nemocon.

1/2/2017 28/2/2017 0,9 0,1 0,9

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Contrato No. 127-16

Apoyo en campaña de levantamiento de datos de aves y herpetofauna, elaboración de 

indicadores e identificación de especies en predios de la empresa induprimas en el 

municipio de nemocón.

1/12/2016 15/12/2016 0,5 0,0 0,5

FUNDACIÓN PROTERRA

Implementación y coordinación de una de variedad de proyectos de investigación, docencia 

y gestión en el marco de acciones de conservación y consolidación de territorios sostenibles 

e incluyentes. (Se ajusta fecha de finalización por traslape con experiencia Pontificia 

Universidad Javeriana Contrato No. 127-16)

1/8/2016 30/11/2016 4,0 0,3 Traslape Parcial 4,0

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Contrato No. 050-16

Apoyo en campaña de levantamiento de datos de aves y herpetofauna, elaboración de 

indicadores e identificación de especies en predios de la empresa induprimas en el 

municipio de nemocón.

18/5/2016 30/6/2016 1,4 0,1 1,4

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

Contrato No. 079-15

Apoyo en el levantamiento de datos de herpetofauna; elaboración de indicadores e 

identificación de especies en predios de la empresa induprimas en el municipio de 

nemocón.

18/8/2015 30/10/2015 2,4 0,2 2,4

TOTALES 20,2 1,7 0,0 20,2 0,0

FABIO ANDRES ZABALA FORERO

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE
Título Profesional: Ingeniero 

Agroecólogo

Fecha de Grado: 28 de agosto de 

2020

Universidad de la Amazonia

X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

TOTALES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

LOREISY ANDRADE NAVARRO

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ecólogo

Fecha de Grado: 16 de abril de 

2010

Pontificia Universidad Javeriana

X 126,8

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

FUNDACIÓN WAJARI SOLUCIONES 

SOCIOAMBIENTALES
Docente curso de principios de ecología del paisaje y análisis espacial 3/11/2020 30/5/2021 6,9 0,6

TALLER DE AMBIENTE HUMANO S.A.S.

Elaboración de diagnósticos ecológicos y formulación de propuestas de paisajismo con 

criterios de conformación de corredores de biodiversidad y gestión de áreas verdes para 

conservar y potenciar las áreas verdes planificadas

1/5/2015 31/10/2020 67,0 5,6 67,0

GEOTHINKHING S.A.S.

Estructuración de datos geográficos, control de calidad en datos y flujo de proceso, análisis 

espacial, modelamiento en ecología del paisaje y asesoría temática en la definición de 

variables para herramientas de toma de decisiones asociadas a alertas tempranas para la 

conservación, adaptación al cambio climático. (Se ajusta fecha de finalización por traslape 

con experiencia Taller de Ambiente Humano S.A.S.)

1/6/2010 30/4/2015 59,8 5,0 Traslape Parcial 59,8

TOTALES 133,7 11,1 0,0 126,8 0,0

YOLANDA GOMEZ CASTAÑO

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Bióloga

Fecha de Grado: 2 de junio de 

2022

Universidad Nacional de 

Colombia

X 5,6

X 5,6

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

INSTITUTO DE CIENCIAS NATURALES - 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Revisión de colecciones de herbarios, colección e identificación de material vegetal 

(angiospermas), digitalización y procesamiento de datos biológicos, elaboración de 

informes y reportes.

9/6/2022 25/11/2022 5,6 0,5 SI 5,6 5,6

TOTALES 5,6 0,5 0,0 5,6 5,6

SAMANTA MELISSA AREVALO PORRAS

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ecólogo

Fecha de Grado: 24 de 

septiembre de 2018

Pontificia Universidad Javeriana

X 6,2

0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

ASOCIACIÓN CENTRO DE ALTERNATIVAS AL 

DESARROLLO CEALDES
Articular procesos de conservación en el departamento Amazonas 1/7/2023 22/8/2023 1,7 0,1 1,7

ASOCIACIÓN CENTRO DE ALTERNATIVAS AL 

DESARROLLO CEALDES

Investigadora socioambiental sobre bonos de carbono en los departamentos de Guaviare y 

Amazonas
1/9/2022 31/12/2023 16,2 1,4

ORGANIZACIÓN PARA LA EDUCACIÓN Y 

PROTECCIÓN AMBIENTAL OPEPA

Brindar insumos técnicos que permitan abordar ambiente sano y seguridad alimentaria 

con enfoque de desarrollo integral.
1/8/2022 31/10/2022 3,0 0,3

ASOCIACIÓN CENTRO DE ALTERNATIVAS AL 

DESARROLLO CEALDES

Fortalecimiento turístico de iniciativas comunitarias de conservación para la paz en la 

Amazonía (Putumayo, Amazonas, Caquetá)
1/7/2022 30/9/2022 0,0 0,0 Traslape Total

ORGANIZACIÓN PARA LA EDUCACIÓN Y 

PROTECCIÓN AMBIENTAL OPEPA
Mapeo y recolección de información de las biodiverciudades 15/6/2022 15/10/2022 4,1 0,3 4,1

ASOCIACIÓN CENTRO DE ALTERNATIVAS AL 

DESARROLLO CEALDES

Construcción y desarrollo de taller sobre los ecosistemas de Bahía Solano a través del 

movimiento
25/7/2021 5/8/2021 0,4 0,0 0,4

LA CABAÑA DEL SABER Tutora del Club de Ciencias y Danzas 5/10/2020 29/10/2021 13,0 1,1

ORGANIZACIÓN PARA LA EDUCACIÓN Y 

PROTECCIÓN AMBIENTAL OPEPA
Educadora Ambiental 2/1/2020 29/3/2023 39,4 3,3

ASOCIACIÓN CENTRO DE ALTERNATIVAS AL 

DESARROLLO CEALDES

Apoyo y acompañamiento a proyectos en el noroccidente amazónico relacionados con 

sistemas de producción, turismo y deforestación (Se ajusta fecha de inicio por traslape con 

experiencia FUNDACIÓN AVES COLOMBIANAS)

1/8/2018 21/3/2021 32,1 2,7

FUNDACIÓN AVES COLOMBIANAS
Tallerista en la implementación de dinámicas de aprendizaje sobre aves en diferentes 

escenrios en la ciudad de Bogotá, dirigidas a grupos de niños, jóvenes y adultos
1/5/2018 18/3/2019 10,7 0,9

TOTALES 120,6 10,0 0,0 6,2 0,0

MARIA CAMILA MUÑOZ GOMEZ

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Biólogo

Fecha de Grado: 24 de agosto de 

2022

Universidad Central

X 15,8

X 6,1

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

ARASARÍ CONSERVACIÓN E INVESTIGACIÓN 

SAS

Investigadora. Identificar los corredores y zonas de interaccion preferenciales de la especie 

puerco espín pardo (Coendou vestitus) en la finca El silencio en  San Francisco 

Cundinamarca para posicionamiento de cámaras trampas. Determinar las áreas de mayor 

actividad y movimiento de los individuos

15/11/2023 8/12/2023 2,0 0,2 2,0

ARASARÍ CONSERVACIÓN E INVESTIGACIÓN 

SAS

Investigadora y gestión de proyectos. Identificar los corredores y zonas de interaccion 

preferenciales de la especie guagua loba (Dinomys branickii) en la reserva de la Industria 

licorera de caldas para posicionamiento de camaras trampas

6/9/2023 27/9/2023 2,0 0,2 2,0

Universidad Nacional Abierta y a Distancia, 

en el área Centro de Investigación en 

Agricultura y Biotecnología

Pasante investigador:

Apoyo en la elaboración de proyectos de conservación ambiental; redacción de informes 

científicos y artículos, creación de memorias para charlas sobre la conservación de la 

Amazonía.

28/8/2022 28/2/2023 6,1 0,5 SI 6,1 6,1

ARASARÍ CONSERVACIÓN E INVESTIGACIÓN 

SAS

Apoyo al programa de Conservación de roedores medianos de Colombia especificamente 

en la línea de acción en educaicón ambiental del proyecto con la guagua loba (Dinomys 

branickii)

11/1/2022 1/7/2022 5,7 0,5 5,7

TOTALES 15,8 1,3 0,0 15,8 6,1

ASTRID MARIN OLARTE

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Biólogo

Fecha de Grado: 17 de julio de 

2017

Universidad Nacional de 

Colombia

X 48,2

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

ECG INDUSTRIES
Diseño e implementación de cercas vivas-corredor biológico entre zonas de vegetación 

natural y rivera del río Bogotá.
17/9/2020 1/3/2023 29,8 2,5 29,8

ECG INDUSTRIES

Asesor técnico científico para el desarrollo de cultivo para pruebas de evaluación 

agronómica. Coordinación y supervisión para el manejo del material de propagación en 

laboratorio y la toma de datos. Análisis de datos.

16/9/2019 16/9/2020 12,2 1,0 12,2

LEBTYP, LABORATORIO DE ECOLOGÍA DE 

BOSQUES Y PRIMATOLOGÍA UNIVERSIDAD 

DE LOS ANDES

Asistente de investigación residente de campo Rehabilitación y liberación de 6 monos 

churucos (Lagothrix lagothrica) en Reserva natural privada Rey Zamuro, San Martín, Meta. 

Monitoreo de individuos. Instalación de cámaras trampa y uso de GPS. Recolección y 

conservación de muestras de hormonas. Establecimiento de transectos de muestreo. 

Recolección y procesamiento de muestras de vegetación.

15/5/2018 15/11/2018 6,1 0,5 6,1

TOTALES 48,2 4,0 0,0 48,2 0,0

EXPERIENCIA

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

CAMILO ERNESTO ALVAREZ CORREA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Biólogo

Fecha de Grado: 15 de marzo de 

2022

Universidad Central

X 35,5

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

ANALQUIM LTDA
Analista de laboratorio en el área de hidrobiología; identificación de comunidades 

hidrobiológicas.
1/1/2022 2/12/2023 23,3 1,9 23,3

FUNDACIÓN PROYECTO PRIMATES
Seguimiento y monitoreo de monos nocturnos Aotus lemurinos en la reserva Peñas 

Blancas, desarrollo y registro de fenología en plantas
1/1/2022 31/12/2022 12,1 1,0 12,1

TOTALES 35,5 3,0 0,0 35,5 0,0

PERFIL REQUERIDO

DIANA CAROLINA GONZALEZ BELTRAN

EXPERIENCIA

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

CUMPLE



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE
Título Profesional: Ingeniero 

Agroecólogo

Fecha de Grado: 28 de mayo de 

2021

Universidad de la Amazonia

X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

TOTALES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

EXPERIENCIA

CUMPLE

KATHERINE CRUZ ROJAS

PERFIL REQUERIDO

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE
Título Profesional: Ingeniero 

Sanitario

Fecha de Grado: 24 de junio de 

2022

Universidad Distrital Francisco 

José de Caldas

X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

TOTALES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ALFONSO DURAN CHICO

PERFIL REQUERIDO

EXPERIENCIA

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

CUMPLE



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

Título Profesional: Bióloga 

Marina

Fecha de Grado: Noviembre de 

2008

Universidad Jorge Tadeo Lozano

X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

TOTALES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

EXPERIENCIA

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

CUMPLE

PAOLA ANDREA FRANCO MUÑOZ

PERFIL REQUERIDO

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE
Título Profesional: Ingeniero 

Forestal

Fecha de Grado: 2 de diciembre 

de 2016

Universidad del Tolima

X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

TOTALES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

EXPERIENCIA

CUMPLE

OSCAR DAVID PUCHANA GUERRERO

PERFIL REQUERIDO

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE
Título Profesional: Ingeniero 

Agroecólogo

Fecha de Grado: 25 de noviembre 

de 2011

Universidad de la Amazonia

X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

TOTALES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

EXPERIENCIA

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental

CUMPLE

DENIS ANDRES OSORIO LONDOÑO

PERFIL REQUERIDO

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE
Título Profesional: Ingeniero 

Agroforestal

Fecha de Grado: 19 de noviembre 

de 2021

Universidad Tecnológica del 

Chocó Diego Luis Córdoba

X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA

TOTALES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

JHON FREDY PINILLA IBARGUEN

EXPERIENCIA

CUMPLEPERFIL REQUERIDO

2. Experiencia General: Mínima de seis (6) meses como asistente de investigación o apoyo en proyectos de conservación, inventarios de 

biodiversidad, planes de manejo ambiental o ecología.

3. Experiencia Específica: Mínima de tres (3) meses en redacción de informes, análisis y/o manejo de bases de datos de biodiversidad 

(esta puede hacer parte de la experiencia general sin que se excluyan mutuamente para el cumplimiento del perfil habilitante).

1.Título de formación profesional:  Biología, ecología, ingeniería ambiental, ingeniería geográfica o administración ambiental


